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Kolding Kommune 
By- og Udviklingsforvaltning, Industri, Nytorv 11, 6000 Kolding 

 

Jour. nr. 09.02.08/P19 Sags nr.: 17/20365  
 

Tillæg til miljøgodkendelse  
Etablering og drift af nyt varmepumpeanlæg på Christiansfeld Fjernvarmeselskab AMBA, 

Ravnhavevej 2, Christiansfeld 

 

Tillægget til miljøgodkendelsen gives i henhold til Miljøbeskyttelseslovens kap. 5.  

 

Virksomheden er omfattet af punkt G 201 i bilag 2 til Bekendtgørelse nr. 1458 af 12. december 

2017 om godkendelse af listevirksomhed (Godkendelsesbekendtgørelsen):  

”Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og motoranlæg med en 

samlet nominel indfyret termisk effekt på mere end eller lig med 5 MW og mindre end 50 MW” og 

afsnit 2 i bilag 5 til Bekendtgørelse nr.: 1474 af 12. december 2017 om standardvilkår i godkendelse 

af listevirksomhed (Standardvilkårsbekendtgørelsen). 

 

Kommune har vurderet, at det ansøgte kræver en godkendelse efter Miljøbeskyttelseslovens kapitel 

5. Afgørelse om godkendelsespligt af ansøgte aktivitet kan ikke påklages til anden administrativ 

myndighed jfr. Miljøbeskyttelseslovens § 37 stk. 1.  

Ansøgningen er fremsendt via Byg & Miljø (BOM) i henhold til bekendtgørelse om godkendelse af 

listevirksomhed 

 

Kommunen har i henhold til gældende regler vedrørende vurdering af virkninger på miljøet (VVM-

screening) vurderet, at der ikke er behov for udarbejdelse af en VVM-redegørelse for 

virksomhedens miljøpåvirkning. VVM-vurderingen er foretaget i forbindelse med godkendelse af 

”Projekt for etablering af varmepumpeanlæg”.  

Sammendrag 

Tjæreborg Industri A/S har den 21. december 2017 søgt om miljøgodkendelse til ændring af 

eksisterende kraftvarmeværk - Christiansfeld Fjernvarmeselskab AMBA 

Fjernvarmeselskabet ejer og driver 2 centraler – en hovedcentral og en reservelastcentral. Begge 

centraler er miljøgodkendte. Det er hovedcentralen, der ændres – der sker ingen ændringer på 

reservelastcentralen. 

Christiansfeld Fjernvarmeselskabs kraftvarmeanlæg ønsker at etablere et nyt varmepumpeanlæg på 

anlægget på Ravnhavevej 2. 

Der tages udgangspunkt i at bruge eksisterende solvarmeanlæg i kombination med udeluften som 

varmekilde for varmepumperne. 

Anlægget består overordnet af 2 varmepumper. En el-varmepumpe, der henter varme fra udeluften 

og hæver vandtemperaturen til ca. 20 ºC, og en absorptionsvarmepumpe, der yderligere hæver 

temperaturen fra el-varmepumperne til et niveau, der kan bruges til fjernvarmenettet. 

Absorptionsvarmepumpen kan, i stedet for at hente energi fra udeluften via el-varmepumperne, 

også hente energi fra de eksisterende solfangerne, idet man fra solfangerne kan udnytte varmen fra 

ca. 20 ºC. 

Den eksisterende højtemperatur gaskedel genbruges som drivenergi til absorptionsvarmepumpen. 

Gaskedlen udbygges med yderligere røggaskøling. 
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El-varmepumpen placeres i ny bygning (maskinrum) og energien til el-varmepumpen hentes fra 

udeluften via 3 stk. energioptagere (tørkølere) som placeres i forlængelse af hinanden. El-

varmepumpen har en intern kølekreds baseret på ammoniak. Energioptagerne forbindes til el-

varmepumpen via en glykolkreds (30% ethylenglykol). Varmen fra el-varmepumpen aftages af det 

eksisterende fjernvarmesystem. 

Den eksisterende varme akkumuleringstank ændrer status og rørføringen tilpasses, således den i 

fremtiden bliver til en koldtvandstank. 

Hos Christiansfeld Fjernvarmeselskab etableres den nødvendige tilslutning inkl. el, styring og 

SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition / Overvågning, Styring og Data Opsamling) 

På baggrund af det fremsendte materiale har vi foretaget en forhåndsvurdering af de forventede 

miljøpåvirkninger. Vi vurderer, at centralen vil kunne drives uden væsentlige gener for 

omgivelserne ved overholdelse af vilkårene i miljøgodkendelse af 20. juli 2012 samt dette tillæg.  

 

Denne godkendelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet senest 2 år fra den er meddelt.  
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Kolding Kommunes afgørelse 
 

Kommunen meddeler hermed tillæg til miljøgodkendelse til etablering og drift af 

varmepumpeanlæg på Christiansfeld Fjernvarmecentral AMBA i henhold til § 33 i 

Miljøbeskyttelsesloven1, Listebekendtgørelsen2 og Standartvilkårsbekendtgørelsen3. 

 

Tillægget til miljøgodkendelsen gives på baggrund af virksomhedens ansøgningsmateriale og 

vilkårene for godkendelsen stilles på baggrund af kommunens vurdering. 

 

Da godkendelsen er et tillæg til miljøgodkendelse af 20. juli 2012, skal virksomheden samtidig 

overholde vilkårene i denne miljøgodkendelse. 

 

Vilkår for godkendelsen er angivet i det følgende. 

Vilkår  
Med dette tillæg til miljøgodkendelse meddeles yderligere vilkår og tilføjelser til enkelte vilkår.  

Generelt 

1. Virksomheden skal miljømæssigt indrettes og drives i overensstemmelse med de angivne 

oplysninger og på nedenstående vilkår. 

 

2.  Virksomheden skal i øvrigt overholde vilkårene i miljøgodkendelsen af 20. juli 2012. 

 

Beskyttelse af overfladevand, jord og grundvand 

3. Maskinhallen skal etableres med tæt gulv, der kan modstå påvirkninger fra de stoffer der kan 

forekomme i rummet og der skal være opkanter, således rummet kan fungere som 

opsamlingskar for de produkter, der anvendes, opbevares og håndteres i rummet, således 

forurening af overfladevand, jord og grundvand undgås. 

 

4. Nedgravede slanger mellem energioptagere og varmepumpe skal trykprøves inden påfyldning 

af væske (30% ethylenglykol) og skal i øvrigt overholde kravene til nedgravede slanger stillet i 

miljøgodkendelsen af 20. juli 2012. 

Tilføjelse til vilkår 28 - Egenkontrol og driftsjournal for varmepumpeanlægget   

5. Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 

– Dato for kontrol af varmepumpeanlægget, 

– Dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af gulv i 

maskinrummet samt dato for eventuelle udbedringer af revner eller andre skader. 

– Dato for spild i maskinrummet (ammoniak, smøreolie og kølervæske (3ethylenglykol))  

– Dato for oprensning af spild i maskinrummet med angivelse af mængder og modtagere. 

Øvrige bemærkninger  
 

Virksomheden skal indrettes og drives i overensstemmelse med det, der er oplyst i ansøgningen, 

med mindre det er ændret i afgørelsen. 

                                            
1 Miljø- og Energiministeriets lovbekendtgørelse nr. nr. 966 af 23. juni 2017 

2 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed nr. 1458 af 12. december 2017 

3 Bekendtgørelse om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed nr. 1474 af 12. december 2017 
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Virksomheden skal straks underrette tilsynsmyndigheden om eventuelle driftsforstyrrelser eller 

uheld, som medfører væsentlig forurening eller indebærer fare herfor. Uden for normal kontortid 

kan underretningen ske til Alarmcentralen på tlf.: 112 eller til kommunens hovednummer på tlf.: 79 

79 79 79. 
 

Begrundelse og vurdering, herunder miljøvurdering  
 

Med udgangspunkt i placering af virksomheden, indretning og drift af produktionen og de 

beskyttelsesforanstaltninger, der vil blive etableret, vurderes virksomheden at kunne drives uden at 

give anledning til forurening eller gener af betydning. 

Begrundelse 

Ansøger har samtidig med ansøgning om miljøgodkendelse fremsendt udfyldt screeningsskema for 

projekter omfattet af Miljøvurderingsloven.  

 

Der er foretaget en vurdering af behovet for en miljøvurdering i forbindelse med det fremsendte 

varmeforsyningsprojekt og ansøgning om miljøgodkendelse af varmepumpeanlæg på eksisterende 

varmeværk.  

 

Skemaet er gennemgået af Kolding Kommune og det er vurderet, at ændringen ikke vil få en 

væsentlig negativ indvirkning på miljøet, samt at screeningsafgørelsen om ikke Miljøvurderings-

pligt kan meddelelses sammen med miljøgodkendelsen. Der er ligeledes vurderet, at der ikke er 

miljøvurderingspligt for varmeforsyningsplanen jf. lovens § 10. Disse afgørelser offentliggøres 

samtidig med miljøgodkendelsen og varmeplanen. 

 

Vurdering 
Habitat 

Nærmeste habitatområder, der eventuelt kan blive påvirket, er Svanemosen, som ligger i en afstand 

på ca. 7,5 km og Natura 2000 området i Lillebælt som ligger i en afstand på ca. 4 km fra 

varmeværket på Ravnhavevej 2.  

Der er ikke aktiviteter, der medfører emissioner eller udledninger, der kan forventes at have 

væsentlig påvirkning for hverken Svanemosen eller Natura 2000 området i Lillebælt. 

 

Vurderingen af de potentielle miljøpåvirkninger og virksomhedens forebyggende og afhjælpende 

tiltag viser, at virksomheden ved efterlevelse af de stillede vilkår i miljøgodkendelsen ikke vurderes 

at give anledning til forurening og gener af betydning. 

 

Der er i tillæg til miljøgodkendelsen stillet vilkår, der tager hensyn til de konkrete 

miljøpåvirkninger, som varmepumpeanlægget forventes at medføre. 

 

Samlet set er der således ikke forhold vedr. virksomhedens karakteristika, placering og potentielle 

miljøpåvirkninger, der giver anledning til krav om udarbejdelse af en miljøvurdering. 

 

KLAGEVEJLEDNING          
Hvad kan man klage over? Retslige spørgsmål samt kommunens vilkår og vurderinger. 

Hvem kan klage? Ansøger, klageberettigede myndigheder, foreninger og organisationer samt 

enhver der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald. 

Hvem er klageinstans? Miljø- og Fødevareklagenævnet  
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Hvortil skal klagen sendes? Din klage skal indsendes via Klageportalen, som du finder et link til 

på http://naevneneshus.dk 

Klageportalen kan tilgås via www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller 

www.virk.dk ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 

myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden 

i Klageportalen.  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet har oprettet en supportfunktion, som klager kan kontakte, hvis der 

opstår spørgsmål. Supportfunktionen kan kontaktes på e-mail nmkn@naevneneshus.dk eller på 

telefon nr. 72 40 56 00.  

Hvad er klagefristen? Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt, og det vil sige 

senest 3. maj 2018.  

Hvad koster det at klage? Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. Dette gælder også for en 

anmodning om genoptagelse. Virksomheder og organisationer skal betale det dobbelte beløb på i alt 

1.800 kr. for behandling af eller genoptagelse af en klage. Det nævnte gebyr reguleres den 1. januar 

hvert år. 

Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved elektronisk overførsel 

eller ved giroindbetaling. Gebyr skal indbetales inden for en fastsat frist. Hvis gebyret ikke 

indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 

Søgsmålsfrist: Hvis en afgørelse ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 

måneder efter, at afgørelsen er meddelt. Fristen regnes fra modtagelsesdatoen. 

 

Gebyret tilbagebetales, hvis  

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.  

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 

efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, 

tilbagebetales gebyret dog ikke.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Annalise Bjerring Hansen 

Cand. Scient. 
 

 

http://naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
mailto:nmkn@naevneneshus.dk
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Grundlaget for afgørelse 

Lovgrundlag m.m. 

Lov om miljøbeskyttelse 

 Miljø- og fødevareministeriets lovbekendtgørelse nr. 966 af 23. juni 2017 af lov om 

miljøbeskyttelse. 

Lov om planlægning 

 Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 50 af 19. januar 2018 af lov om planlægning. 

 Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 448 af 10. maj 2017 af lov om 

miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). 

Godkendelsesbekendtgørelsen 

 Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1458 af 12. december 2017 om godkendelse 

af listevirksomhed.  

Affaldsbekendtgørelsen 

 Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald. 

Godkendelsesvejledningen 

 Miljø- og fødevareministeriets vejledning af 22. december 2016 om godkendelse af 

listevirksomheder. 

Støjvejledningen 

 Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 og 6/1984 om ekstern støj fra virksomheder. 

 Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1993 om beregning af ekstern støj fra virksomheder. 

 Miljøstyrelsens vejledning nr. 3/1996 om supplement til vejledning om ekstern støj fra 

virksomheder. 

Luftvejledningen 

 Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/2001 om begrænsning af luftforurening fra virksomheder, inkl. 

supplementer til vejledningen. 

B-værdier 

 Miljøstyrelsens vejledning nr. 20 af 1. august 2016 om B-værdier. 

 Miljøstyrelsens vejledning nr. 4/1985 om begrænsning af lugtgener fra virksomheder. 

 

Listen er ikke udtømmende 

 

Ansøgningen er behandlet efter § 33 stk. 1 og stk. 2 i Miljøbeskyttelsesloven.  

 

Virksomheden er omfattet af bilag 5 - Afsnit: 11 i Godkendelsesbekendtgørelsen og er en: G 201: 

Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og gasmotoranlæg med en 

samlet indfyret effekt på mellem 5 MW og 50 MW. 

Sagsakter 

 Habitatvurdering af 5. april 2018 

 Ansøgning om miljøgodkendelse med bilag af 21.december 2017 med bilag 

 Skema til anmeldelse af projekter omfattet af VVM-Bekendtgørelsen af 07.12.17 

 Varmeforsyningsprojekt vedrørende etablering af et varmepumpeanlæg af 25. oktober 2017  

 Miljøgodkendelse af 20. juli 2012 for Christiansfeld Fjernvarmecentral  

 Div. lokalplaner 
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Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 
 

Vurdering 
Den miljøtekniske vurdering er lavet på baggrund af det af virksomhedens rådgiver fremsendte 

materiale. Ansøgning om miljøgodkendelse er indsendt via Byg og Miljø og er vedlagt som bilag. 

 

Kraftvarmeværket er omfattet af listepunkt G 201 på Godkendelsesbekendtgørelsens bilag 2. Det 

betyder, at etablering og drift af et varmepumpeanlæg på varmeværket også skal miljøgodkendes. 

 

Varmeværket er miljøgodkendt med standartvilkår i henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens 

bilag 5, afsnit 11 den 20. juli 2012 

 

Udvidelsen af fjernvarmeværket med et varmepumpeanlæg er behandlet efter reglerne i 

Varmeforsyningsloven. Der er foretaget en VVM screening af varmeprojektet. Screeningen 

godtgør, at der ikke kræves VVM.  

 

1. Beliggenhed 

Christiansfeld Fjernvarmecentral er etableret i 1994 i byzonen i et området, der er omfattet af 

lokalplan nr. 1.51: Erhvervsområde ved Nordre Ringvej i Christiansfeld. 

Solfangeranlægget er placeres nord for dette erhvervsområde og er omfattet af lokalplan nr. 1314-

81: Ved Ravnhavevej - et teknisk anlæg. 

 

Til- og frakørsel ændres ikke - vil ske via Ravnhavevej. 

 

2. Indretning og drift 

Virksomheden skal indrettes og drives som beskrevet i ansøgningen og i overensstemmelse med 

den gældende miljøgodkendelse. 

 

3. Luft 

I forbindelse med tilføjelsen af varmepumper til anlægget, bliver der tilføjet ekstra røggas-

kondensering på gaskedelanlægget. Dette vil betyde en lavere røggastemperatur på kedelanlægget, 

som går fra 43 °C til 14,3 °C. Dette vil påvirke trækket i skorsten, hvorfor der er udført en OML-

beregning for at eftervise, at det ændrede anlæg vil kunne overholde de gældende emissionskrav 

med den eksisterende skorstenshøjde. Eksisterende motoranlæg og gaskedel har hver sin skorsten 

som begge er 28 m høje. 

 

Skorstensberegninger udført i spredningsberegningsmodellen OML viser, at afkasthøjden på 28 m 

for hvert afkast sikrer, at B-værdien for NOx på 0,125 mg/m3 overholdes, idet maks. immissionen 

er beregnet til 0,061 mg/m3. Kolding Kommune stiller således ikke skærpede vilkår vedr. 

afkasthøjde.  

 

Der er ikke ændringer i forhold til krav om årlig præstationskontrol. 

 

4. Støj 

Lokalplanområdet og de omkringliggende erhvervsområder er udlagt til erhvervsområde for lettere 

industri svarende til områdetype 2 i støjvejledningen. Da der bl.a. er boliger i erhvervsområdet syd 

for, er der fastsat støjgrænser svarende til områdetype 3 ved boliger i erhvervsområderne. 

Derudover er der fastsat støjgrænser for varmeværkets støjpåvirkning af boligområder og ved 

boliger uden for byzonen. Der er i miljøgodkendelsen af 20. juli 2012 fastsat støjgrænser svarende 

til områdetype 5 i støjvejledningen. Der fastsættes ikke nye støjgrænser i dette tillæg. 

 



 

 
 

9 

En række støjkilder er støjdæmpet i forbindelse med etableringen i 2012. Der har ikke været 

støjklager. Varmepumpeanlægget bliver placeret i erhvervsområde med rimelig afstand til bolig og 

boligområde.  

På den baggrund vurderer Kolding Kommune, at der ikke skal stilles krav om støjmåling ved 

opstart. Der er vilkår i den gældende miljøgodkendelsen, der sikrer Kolding Kommunes mulighed 

for at forlange støjmålinger, hvis kommunen vurderer, at der er forhold, der giver anledning hertil. 

 

5. Affald / farligt affald 

Etablering af varmepumpeanlægget giver ikke anledning til ændring eller tilføjelser. 

 

6. Egenkontrol og driftsjournal 

Udover de krav der er i miljøgodkendelsen fra 2012 er der sat krav til driftsjournal for 

varmepumpeanlægget   

 

7. Beskyttelse af jord og grundvand 

Det er oplyst, at maskinhallen etableres med tæt gulv og med opkant, således rummet kan fungere 

som opsamlingskar. Der er stillet vilkår herom i tillægget. 

 

8. Spildevand  

I forbindelse med ombygningen af naturgaskedlen øges kondensatmængden som udkondenseres fra 

røggassen fra de eksisterende 385,9 kg/h til 694,4 kg/h. Kondensatet neutraliseres i eksisterende 

vandbehandlingsanlæg og udledes i afløb. 

 

I forbindelse med el-varmepumpen kan der forekomme kondens fra luften når udeluften køles i 

energioptagerne. Der etableres dræn under energioptagerne og vandet ledes til værkets eksisterende 

regnvandssystem. 

 

Afledning af kondensatet og andet processpildevand er omfattet af gældende spildevandstilladelse. 

 

9. Hovedhensyn ved meddelelse af miljøgodkendelsen 

Kolding Kommune vurderer, at virksomheden har godtgjort, at der er truffet de nødvendige 

foranstaltninger til at forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af den bedste tilgængelige 

teknik. 

 

10. Virksomhedens ophør 

Der er ikke fastsat yderligere vilkår for ophør af virksomheden.  

 

11. Udtalelser 

Virksomhedens bemærkninger er indarbejdet i godkendelsen. 

 

Kopimodtagere 

Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk  

Danmarks Naturfredningsforening, lokal afd.: kolding@dn.dk 

Sundhedsstyrelsen v/Embedslægeinstitutionen: Syddanmark: syd@sst.dk 

Friluftsrådet: fr@friluftsraadet.dk   

Friluftsrådet, lokal afd.: trekantomraadet@friluftsraadet.dk 

Tjæreborg Industri v/ Michael Skov Bjerre: ms.bjerre@tji.dk  

 

mailto:dn@dn.dk
mailto:kolding@dn.dk
mailto:syd@sst.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:trekantomraadet@friluftsraadet.dk
mailto:ms.bjerre@tji.dk
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Bilag 

1. Kortudsnit: 1: 5.000 
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x x Oversigtsplan af virksomhedens placering 

x Virksomhedens driftstid 

x Til- og frakørselsforhold 

x x Tegninger over virksomhedens indretning 

x Virksomhedens produktionskapacitet og råvareforbrug 

x Oplysninger om energianlæg 

x Driftsforstyrrelser og uheld 

x Kraftvarmeproduktion - oplysninger om energianlæg 

x Forslag til generelle vilkår 

x Forslag til vilkår til indretning og drift 

x x Tegninger med placering og nummerering af virksomhedens luftafkast 

x x Luftafkast fra kraftproducerende anlæg 
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x Forslag til vilkår for luftforurening 

x x Tegninger over spildevandsforhold og befæstede arealer 

x Spildevand: Oplysning om, hvor spildevand ønskes afledt til 

x Spildevand: Tilslutning til kloak, oplysninger om oprindelse og vandmængde 

x Spildevand: Tilslutning til kloak, indholdsstoffer 

x Spildevand: Anden afledning af spildevand 

x Spildevand: Anden afledning af spildevand, indholdsstoffer 

Forslag til vilkår for spildevand ved afledning fra virksomhed 

x x Placering af virksomhedens støj- og vibrationskilder 

x Støj- og vibrationskilder 

Forslag til vilkår for støj 

x Virksomhedens forslag til vilkår om egenkontrol 

x Forslag til standard vilkår for egenkontrol 

x Andre relevante oplysninger 

x Øvrige forhold 

CVR-nummer
63234214 - CHR FELD FJERNVS AMBA

P-nummer
1002166965 - CHR FELD FJERNVS AMBA

Ravnhavevej 2 
6070 Christiansfeld 

Formularfelt Udfyldt værdi

Ansøgers navn Christiansfeld Fjernvarmeselskab A.m.b.a

Vejnavn Ravnhavevej

Vejnummer 2

Postnummer 6070

By Christiansfeld

Virksomhedens navn Christiansfeld Fjernvarmeselskab A.m.b.a

Vejnavn Ravnhavevej

Vejnummer 2

Postnummer 6070

By Christiansfeld

Angiv matrikelnummer, hvis det er forskelligt fra det fremsøgte 

Angiv P-numre, hvis der søges til flere P-numre

Bemærkning

Kontaktperson Kim Jensen

Angiv CVR og P-nummer  

Ansøger og ejerforhold  
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Vejnavn Ravnhavevej

Vejnummer 2

Postnummer 6070

By Christiansfeld

Telefonnummer 74561902

Mailadresse cf@christiansfeld-fjernvarme.dk

Er ejer forskellig fra ansøger? Nej [Kode: false]

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Hovedaktivitet
Bilag 2, Listepunkt G 201, Kraft- og varmeproduktion, Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og motoranlæg 

Anvendelsesområde(r):
• Naturgas

Biaktiviteter
Ingen valgt

Formularfelt Udfyldt værdi

Nye oplysninger om virksomhedens art (type og status)? Nej [Kode: false]

Nye oplysninger om forholdet til VVM Nej [Kode: false]

Bygningsmæssige ændringer, tidspunkter for bygge- og anlægsarbejder, driftsstart og planlagte ændringer i fremtiden? Ja [Kode: true]

Ændringer til oversigtsplan og driftstid? Ja [Kode: true]

Skal der indsendes nyt tegningsmateriale? Ja [Kode: true]

Nye oplysninger om virksomhedens produktion? Ja [Kode: true]

Nye oplysninger om bedst tilgængelige teknik (BAT)? Nej [Kode: false]

Ændring i forhold til udledning til luft? Ja [Kode: true]

Ændring i forhold til spildevand? Ja [Kode: true]

Ændring i forhold til støj? Ja [Kode: true]

Ændring i forhold til affald? Nej [Kode: false]

Ændring i forhold til forurening af jord og grundvand? Nej [Kode: false]

Ændring af forslag til vilkår om egenkontrol? Ja [Kode: true]

Nye oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld? Nej [Kode: false]

Nye oplysninger om virksomhedens ophør? Nej [Kode: false]

Ændringer til det Ikke-teknisk resumé? Nej [Kode: false]

Se den fulde oversigt i bilaget i slutningen af dette dokument

Vælg listebetegnelse for virksomhedens aktiviteter  

Oplys hvilke miljømæssige forhold ændringerne har indflydelse på  

Oplysninger om væsentlige miljøforhold  
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Vilkårsid Overholdes vilkår Vilkår

G 201 - 11.2 Beskrivelse af de 
væsentligste miljøforhold

Vilkåret kan ikke 
besvares Væsentligste

miljøforhold

Kilder til forurening eller gene

Luftforurening – Anlæg, der fyrer med biomasseaffald: Støv, CO, PAH, NOx 
og lugtstoffer.

– Gasmotorer, der fyrer med forgasningsgas eller naturgas: 
CO, NOx, UHC, formaldehyd, smøreolie og lugtstoffer.

– Gasmotorer, der fyrer med biogas: CO, NOx, UHC, SO2, 
formaldehyd, smøreolie og lugtstoffer.

– Gasturbiner, der fyrer med biogas: CO, NOx og SO2.

– Gasturbiner, der fyrer med forgasningsgas eller naturgas: CO 
og NOx.

– Motorer, der fyrer med olieholdige brændsler: CO, NOx, 
UHC, SO2, formaldehyd, smøreolie og lugtstoffer.

– Kedler, der fyrer med naturgas eller LPG: CO og NOx.

– Kedler, der fyrer med gasolie eller vegetabilsk olie: Støv, CO 
og NOx.

– Kedler, der fyrer med fuelolie: Støv, SO2, CO, NOx samt 
tungmetallerne Hg, Cd, Ni, V, Cr, Cu og Pb.

– Kedler, der fyrer med kul: Støv, SO2, HCl, HF, CO, NOx 
samt tungmetaller- ne Hg, Cd, Ni, V, Cr, Cu og Pb.

Støj – Støj fra rumudsugning, skorstene og transportaktiviteter og 
fra anlæggene.

Affald – Fra kedler, der fyrer med biomasseaffald og kul, 
fremkommer bundaske og fra røggasrensningsanlæg flyveaske, 
mens de andre brændsler giver lidt aske og sod ved rensning.

– Slam fra røggaskondenseringsanlæg, scrubberanlæg eller 
varmevekslere kan indeholde tungmetaller og PAH-
forbindelser.

– Spildolie fra gasmotorer.

– Oliefiltre og luftfiltre fra gasmotorer

Spildevand – I anlæg, der fyrer med vådt brændsel som f.eks. skovflis, 
renses røggassen ofte i en våd-scrubber. Scrubbervandet 
recirkuleres og renses, men skal løbende bortskaffes, da 
røggaskondenseringsanlæg er vandproducerende.

– Restindhold af tungmetaller (Cd) og eventuelt PAH i 
afløbsvandet.

– Formaldehyd i et eventuelt kondensat fra rensning af 
røggasser fra gasmotorer.

– Spildevand i forbindelse med regenerering af ionbyttere på 
spædevandet.

– Vaskevand fra vask af gasturbinens kompressor.

Risiko for jord, 
grundvand eller 
overflade- vand

– Opbevaring af smøreolie, fuelolie og andre fyringsolier.

– Oplag af kul og andet fast brændsel.

– Opbevaring af affald.

Redegørelse:
Christiansfeld Fjernvarmeselskabs kraftvarmeanlæg er beliggende på Ravnhavevej 2, 6070 Christiansfeld, hvor man ønsker at etablere et nyt 

Beskriv det ansøgte projekt  
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varmepumpeanlæg.

Der tages udgangspunkt i at bruge eksisterende solvarmeanlæg i kombination med udeluften som varmekilde for varmepumperne.

Anlægget består overordnet af 2 varmepumper. En el-varmepumpe, der henter varme fra udeluften og hæver vandtemperaturen til ca. 20 ºC, og en 
absorptionsvarmepumpe, der yderligere hæver temperaturen fra el-varmepumperne til et niveau, der kan bruges til fjernvarmenettet.

Absorptionsvarmepumpen kan, i stedet for at hente energi fra udeluften via el-varmepumperne, også hente energi fra de eksisterende solfangerne, idet man 
fra solfangerne kan udnytte varmen fra ca. 20 ºC.

Den eksisterende højtemperatur gaskedel genbruges som drivenergi til absorptionsvarmepumpen. Gaskedlen udbygges med yderligere røggaskøling.

El-varmepumpen placeres i ny bygning (maskinrum) og energien til el-varmepumpen hentes fra udeluften via 3 stk. energioptagere (tørkølere) som placeres 
i forlængelse af hinanden. El-varmepumpen har en intern kølekreds baseret på ammoniak. Energioptagerne forbindes til el-varmepumpen via en glykolkreds 
(30% ethylenglykol). Varmen fra el-varmepumpen aftages af det eksisterende fjernvarmesystem.

Den eksisterende varme akk. tank ændrer status og rørføringen tilpasses, således den i fremtiden bliver til en koldtvandstank.

Hos Christiansfeld Fjernvarmeselskab etableres den nødvendige tilslutning inkl. el, styring og SCADA.

 

Tidsplan for projektet:

Projektgodkendelse (forventet): uge 5

Opstart byggeri: Februar 2018

Færdiggørelse af byggeri: Marts 2018

Installation af varmepumper: April - juli 2018

Opstart af anlæg: September 2018

Formularfelt Udfyldt værdi

Kræver det ansøgte bygnings- eller anlægsmæssige udvidelser eller 
ændringer? Ja [Kode: true]

Startdato for bygge- anlægsarbejde. 12.02.2018

Slutdata for bygge- anlægsarbejde. 03.08.2018

Ansøges om fremtidige udvidelser/ændringer, der opstartes senere? Nej [Kode: false]

Hvis ja, beskriv eller vedlæg dokumentation for de planlagte ændringer og 
udvidelser. Husk det forventede starttidspunkt.

Angiv startdato for virksomhedens drift eller idriftsættelse af ansøgte 
ændringer. 06.08.2018

Eventuelle yderligere bemærkninger
Der opføres en bygning til en den nye el-varmepumpe. Bygningen er 12 x 
4,8 m svarende til 57,6 m². Højden er 3,5 m.

Der er ingen indtegninger

Bilag

Oversigtsfoto med mål til nærmeste boligareal.JPG

B-20051-001FV-009-Situationsplan.pdf

Redegørelse:
Den daglige driftstid vil være fra kl. 00 til 24 alle ugens dage inkl. søndag og helligdage.

Bygningsmæssige ændringer/udvidelser  

Oversigtsplan af virksomhedens placering  

Virksomhedens driftstid  
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Redegørelse:
Støjbelastning for til- og frakørsel vurderes at være morgen samt eftermiddag med let trafik.

Det vurderes at der ikke ændres på eksisterende til- og frakørselsforhold.

Der er ingen indtegninger

Bilag

M-20000-001TK-009-Oversigtsplan.pdf

B-20051-001FV-009-Situationsplan.pdf

Redegørelse:
Varmecentralen på Ravnhavevej består i dag af:

1 stk. motoranlæg med en indfyret effekt på 7655 kW.

1 stk. gaskedel med en indfyret effekt på 4518 kW.

1 stk. elkedel med en effekt på 3 MW.

1 stk. solvarmeanlæg med en effekt på op til ca. 7,6 MW.

 

Det nye anlæg består af:

1 stk. el-varmepumpe med en varmeeffekt på ca. 1,7 MW

1 stk. absorptionsvarmepumpe med en varmeeffekt på ca. 3,8 MW. (Absorptionsvarmepumpen tilføres energi fra solvarmen/el-varmepumpen og 
hedtvandsgaskedlen bruges som drivenergi.)

Brændselstype og effekt

Indsæt tekst Navn/type
Maksimal indfyret 
effekt

Noter enhed (MW 
eller kW) Brændselstype 1 Brændselstype 2 Brændselstype 3

Energianlæg 1 Motoranlæg 7655 kW Naturgas

Energianlæg 2 Gaskedel 4518 kW Naturgas

Energianlæg 3

Energianlæg 4

Energianlæg 5

Energianlæg 6

Redegørelse:

Til- og frakørselsforhold  

Tegninger over virksomhedens indretning  

Virksomhedens produktionskapacitet og råvareforbrug  

Oplysninger om energianlæg  

Driftsforstyrrelser og uheld  
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I forbindelse med den elektriske varmepumpe kan der forekomme spild af ammoniak, smøreolie og kølervæske (ethylenglykol) inde i maskinrummet.

Bygningen udføres uden afløb og med en 100 mm opkant for opsamling af ammoniak, olie og glykol. Volumen af opsamling ca. 4000 L.

 

Formularfelt Udfyldt værdi

Beskriv hvordan I oplagerer de forskellige 
brændselstyper I har oplyst om herover

Naturgas til motoren og gaskedlen forsynes til værket via gasledningsnettet.

Beskriv hvor store mængder af de enkelte 
brændselstyper I typisk oplagerer

Ikke relevant.

Beskriv hvor store mængder af øvrige 
hjælpestoffer, der bruges i anlæggene 

Motor:

Der er placeret 2 stk. 4000 L smøreolietank på 1. sal over motoren.

 

Gaskedel:

Der er placeret en 100 L beholder for NaOH under røggaskøleren for neutralisering af kondensat.

 

El-kedel:

Transformeren indeholder 1400 kg olie. Transformeren er placeret på en rist hvorunder der er en sump 
med tilsvarende kapacitet.

 

El-varmepumpe:

Kølemiddel: Ammoniak ca. 100 kg

Olie: ca. 250 liter

Maskinrummet for el-varmepumpen udføres med en 100 mm opkant og uden dræn så gulvet fungerer som 
en spildpakke.

 

Absorptionsvarmepumpe:

Absorptionsvarmepumpe drives med en LiBr-vand opløsning samt tilsættes korrosions-inhibitor (lithium 
molybdate) og oktyl alchohol. Hjælpestofferne opbevares og håndteres efter leverandørens anvisninger.

 

Eventuelle yderligere bemærkninger.

Se den fulde oversigt i bilaget i slutningen af dette dokument

Vilkårsid Overholdes vilkår Vilkår

G 201 - 11.4 Standardvilkår 1 Ja Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom og 
træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at efterlade 
stedet i tilfredsstillende tilstand.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 2 Ja Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »tæt belægning« menes en fast belægning, 
der i løbet af påvirkningstiden er uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, der 
håndteres på arealet.

Kraftvarmeproduktion - oplysninger om energianlæg  

Forslag til generelle vilkår  
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Se den fulde oversigt i bilaget i slutningen af dette dokument

Vilkårsid Overholdes vilkår Vilkår

G 201 - 11.4 Standardvilkår 3 Ja I afkast, hvor der er fastsat en emissionsgrænse, skal der være etableret målesteder med 
indretning og placering som anført i MEL-22 Kvalitet i Emissionsmålinger 
(Miljøstyrelsens anbefalede metoder, der findes på hjemmesiden for Miljøstyrelsens 
Referencelaboratorium for måling af emissioner til luften: www.ref-lab.dk). 
Målestederne skal være placeret, sådan at det sikres, at de fastsatte 
emissionsgrænseværdier kan dokumenteres overholdt.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 4 Vilkåret kan ikke 
besvares

[Godkendelsesmyndigheden fastsætter vilkår om afkasthøjder. ]

G 201 - 11.4 Standardvilkår 5 Ikke relevant Fuelolie, orimulsion og andre brændsler af tilsvarende kvalitet må ikke anvendes i 
brændere med en indfyret effekt, der er mindre end 2 MW.

Kul, petcoke og brunkul må ikke anvendes i anlæg med en indfyret effekt, der er mindre 
end 5 MW.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 6 Ikke relevant Aflæsning og håndtering af faste brændsler skal ske indendørs eller i inddækket 
aftipningsgrube. [Godkendelsesmyndigheden kan fastsætte noget andet, hvis en 
lokalplan for området tillader udendørs oplag, eller hvis virksomheden ligger i 
landzone.] Porte til aftipningshal eller aftipningsgrube skal holdes lukkede, når der ikke 
foregår trafik eller aftipning.

Matrikel oversigt

 

Placering på matrikel

Forslag til vilkår til indretning og drift  

Tegninger med placering og nummerering af virksomhedens luftafkast  
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Copyrights 

Indeholder data fra Geodatastyrelsen, Skærmkort, WMS-tjeneste

Forbehold 

Data stilles til rådighed, som de er, og myndigheden har intet ansvar for hverken indhold, oprindelse, fejl og mangler eller nogen form for skade, der måtte 
følge af brug af data.

Signatur 

◾ Matrikler

◾ Indtegninger

◾ Supplerende information

Geometrier Fil

https://dokument.bygogmiljoe.dk/geometribilag/2/bfc7d01b-e247-49d4-8698-a5518224f504 

Bilag

B-20051-001FV-009-Situationsplan.pdf

Formularfelt Udfyldt værdi

Vedhæft beregninger af afkast/skorstenshøjder for hvert afkast 

For hvert afkast angives det stof, der er dimensionerende for afkasthøjden Se vedlagte beskrivelse.

Hvis der fyres med biomasseaffald skal det oplyses, om der er etableret støvrensning

Eventuelle yderligere bemærkninger Ikke relevant.

Bilag

Bilag 1 - OML-Multi results_ Christiansfeld.pdf

Luftafkast fra kraftproducerende anlæg  
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OML-beregning Christiansfeld Fjernvarme.pdf

Se den fulde oversigt i bilaget i slutningen af dette dokument

Vilkårsid Overholdes vilkår Vilkår

G 201 - 11.4 Standardvilkår 7 Ja De enkelte kedelanlæg skal overholde de respektive emissionsgrænseværdier, der er 
anført i tabel 1.

Der er ingen indtegninger

Bilag

B-20052-001FV-009-Kloakplan.pdf

Formularfelt Udfyldt værdi

Er der spildevand, der skal afledes til 
kloaksystemet? Ja [Kode: true]

Er der spildevand, der udledes direkte til 
vandløb, søer, havet? Nej [Kode: false]

Er der spildevand, der afledes på en anden 
måde? Ja [Kode: true]

Angiv hvilken anden afledningsform der 
benyttes Faskine

Afledes der kølevand fra virksomheden? Nej [Kode: false]

Eventuelle yderligere bemærkninger

Regnvand fra den nye bygning og kondensvand fra enegioptagerne opsamles i faskine under energioptagerne. 
Herfra føres det via drænledninger til den eksisterende regnvandsledning.

 

 

Formularfelt Udfyldt værdi

Oplys om alle spildevandstypers oprindelse
Behandlet røggaskodensat fra gaskedlen. Røggaskondensaten neutraliseres med NaOH før 
udledning.

Oplys om maksimal mængde af spildevand afledt pr. 
døgn og pr. år 

Røggaskondensaten fra den eksisterende gaskedel øges fra 385,9 kg/h til 694,4 kg/h.

Oplys om variationen i afledningen over døgn, uge, 
måned eller år.

Udledning vil forgå imens gaskedlen er i drift om foråret, efteråret, og vinter, men kan 
forekomme i perioder i hele året.

Angiv spildevandets pH-værdi imellem 6,5-9

Forslag til vilkår for luftforurening  

Tegninger over spildevandsforhold og befæstede arealer  

Spildevand: Oplysning om, hvor spildevand ønskes afledt til  

Spildevand: Tilslutning til kloak, oplysninger om oprindelse og vandmængde  
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Oplys om eventuelle mikroorganismer NA

Angiv kapaciteten af renseforanstaltninger.

Beskriv rensningsmetoder og rensningsgrad. 

Eventuelle yderligere bemærkninger

Markeret ikke relevant: 

Kodensatet indeholde ikke organisk stof eller kvælstof.

Formularfelt Udfyldt værdi

Oplys om alle spildevandstypers 
oprindelse

Der kan forekomme kondensvand fra energioptagerne hvis udeluften køles til under dets dugpunkttemperatur. 
Kondensvandet opsamles i en faskine under energioptagerne og ledes via drænrør til eksisterende 
regnvandsledning.

Oplys om maksimal mængde af 
spildevand afledt pr. døgn og pr. år 

Mængden af kodensvand fra luften afhænginger af luftens temperatur og luftfugtigthed.

I værste tilfælde anslås det er der samlet vil komme ca. 1,0 m3/h fra energioptagerne når el-varmepumpen er i 
drift.

Oplys om variationen i afledningen over 
døgn, uge, måned eller år.

Kondensvand fra energioptagerne vil forekomme når el-varmepumpen er i drift, hovedsagligt om foråret, 
efteråret, og om vinteren.

Angiv spildevandets temperatur ca. 0-15 °C

Angiv spildevandets pH-værdi Som regnvand

Oplys om eventuelle mikroorganismer NA

Angiv kapaciteten af 
renseforanstaltninger. Sandfang

Beskriv rensningsmetoder og 
rensningsgrad. 

Rendestendsbrønd er udstyret med sandfang.

Eventuelle yderligere bemærkninger

Markeret ikke relevant: 

Det afledte kondensvand vil have samme sammensætning som regnvand.

Der er ingen indtegninger

Bilag

M-20000-001TK-009-Oversigtsplan.pdf

Spildevand: Tilslutning til kloak, indholdsstoffer  

Spildevand: Anden afledning af spildevand  

Spildevand: Anden afledning af spildevand, indholdsstoffer  

Placering af virksomhedens støj- og vibrationskilder  
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Formularfelt Udfyldt værdi

Beskriv støj- og vibrationskilder (inkl. 
lavfrekvent støj og infralyd) 

Følgende kilder giver anledning til støj fra eksisterende anlæg:

Motoranlæg (motorstøj og udstødningsstøj)
Gaskedelanlæg
Kompressoranlæg
Ventilationsindsugning og -afkast
Pumper

 

Følgende kilder vil yderligere give anledning til støj fra det nye varmepumpeanlæg:

El-varmepumpe
Energioptagere (blæsere)
Pumper

Beskriv planlagte støj- og vibrationsdæmpende 
foranstaltninger

Eksisterende anlæg er støjdæmpet for at overholde de eksisterende støjkrav.

 

For den nye el-varmepumpe tages følgende foranstaltninger for intern og ekstern støj:

Varmepumpe placeres i nyt maskinrum som beklædes indvendigt med Troldtekt for at dæmpe 
støjbedraget. Maskinrummet udstyres med både lyddør og lydvindue.

Både varmepumpen og diverse pumper placeres på vibrationsdæmpende fødder.

Ventilationsafkast lyddæmpes.

 

Udendørs placeres energioptagerne så støjen fra blæserne overholder kravet til 60 dB(A) i nærmeste 
skel.

Støjen fra blæserne vil også holdes under 35 dB(A) i nærmeste boligområde ca. 100 m væk.

Eventuelle yderligere bemærkninger

Redegørelse:
Processen i anlægget overvåges løbende af et SRO anlæg (styring, regulering og overvågning), med udsendelse af alarmer ved uregelmæssigheder. 
Eventuelle alarmer vil tilgå den driftsansvarlige. Via SRO anlægget er det muligt at udtage driftshistorik, måneds- og årsrapporter.

Se den fulde oversigt i bilaget i slutningen af dette dokument

Vilkårsid Overholdes vilkår Vilkår

G 201 - 11.4 Standardvilkår 13 - 
Automatisk kontrol

Ikke relevant Hver kedel med en indfyret effekt større end 30 MW, der fyrer med naturgas, LPG 
eller biogas, skal være forsynet med måle- og reguleringsudstyr for O2 til styring af 
forbrændingsprocessen og med AMS-udstyr til løbende visning og registrering af NOx. 
Krav om AMS for NOx finder ikke anvendelse på enkeltanlæg, hvis det årlige antal 
driftstimer er under 500 som et rullende gennemsnit over 5 år.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 14 - 
Automatisk kontrol

Ikke relevant Kedler, der fyrer med biomasseaffald, skal være forsynet med måle- og 
reguleringsudstyr for O2 til styring af forbrændingsprocessen samt AMS-udstyr til 
løbende visning og registrering af CO. Anlæg med tør røggasrensning skal endvidere 
være forsynet med AMS-udstyr til løbende visning og registrering af støv.

Kedlerne skal drives med et indhold af O2 i røggassen, der altid er større end 4 % (vol), 
bortset fra i opstarts- og nedlukningsperioder. Dette gælder dog ikke, hvis det ved et 
lavere indhold af O2 dokumenteres, at anlægget kan overholde en emissionsgrænse for 
dioxiner på 0,1 ng I-TEQ/normal m3 og en emissionsgrænse for PAH-stoffer på 0,005 

Støj- og vibrationskilder  

Virksomhedens forslag til vilkår om egenkontrol  

Forslag til standard vilkår for egenkontrol  
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mg benz[a]pyren-ækvivalenter/normal m3. Målingerne for dioxiner og PAH-stoffer 
skal foretages som anført i tabel 2. [I så fald fastsætter godkendelsesmyndigheden ud 
fra fabrikantangivelse og evt. typegodkendelse eller indreguleringsprøve den minimale 
O2 % (vol), som anlægget må drives ved.]

G 201 - 11.4 Standardvilkår 15 - 
Automatisk kontrol

Ikke relevant Kedler, der fyrer med stenkul, pet-coke og brunkul, skal være forsynet med måle- og 
reguleringsudstyr for O2 til styring af forbrændingsprocessen. Kedlerne skal drives 
med et indhold af O2, der altid er større end 4 % (vol). Dette gælder dog ikke i opstarts
- og nedlukningsperioder. Endvidere skal kedlerne forsynes med AMS-udstyr til 
løbende visning og registrering af støv og carbonmonooxid (CO). Hver kedel med en 
indfyret effekt større end 30 MW skal forsynes med AMS-udstyr til løbende visning og 
registrering af NOx.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 16 - 
Automatisk kontrol

Ikke relevant Hver kedel med en indfyret effekt større end 30 MW, der fyrer med gasolie, 
vegetabilsk olie, fuelolie, orimulsion eller andre brændsler af tilsvarende kvalitet, skal 
være forsynet med måle- og reguleringsudstyr for O2 til styring af 
forbrændingsprocessen samt forsynes med AMS-udstyr til løbende visning og 
registrering af NOx.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 17 - 
Automatisk kontrol

Ikke relevant AMS-målere, der opfylder præstationskrav i DS/EN 15267-3 eller tilsvarende 
standarder, vil kunne anvendes. Andre målere kan anvendes, hvis de med hensyn til 
kvalitet og nøjagtighed svarer til ovennævnte målere.

AMS skal overholde følgende kvalitetskrav udtrykt som den maksimale usikkerhed (95 
% konfidensinterval):

20 % af grænseværdien for NO
10 % af grænseværdien for CO.
30 % af grænseværdien for støv.

Kvalitetssikring af AMS skal gennemføres i overensstemmelse med principperne i 
EN14181. AMS skal ved ibrugtagning kalibreres (QAL2 omfattende 5 parallelmålinger 
udført over én dag). Herefter underkastes AMS kontrol med parallelmålinger efter 
referencemetoder (AST omfattende 3 parallelle målinger) hvert 3. år.

AMS og O2-måler skal gennemgå en årlig kontrol og et årligt serviceeftersyn 
(funktionstest uden linearisering). AMS og O2-måler efterses og justeres med 
kalibreringsgasser efter leverandørens anvisninger (som erstatning for QAL3).

Andre metoder (f.eks. PEMS) til kontinuert måling af NOx kan anvendes på anlæg, der 
fyres med homogene brændsler, herunder konstant kvælstofindhold, hvis der er en 
tilsvarende sikkerhed for, at målingen af den udledte mængde NOx, regnet som NO2, er 
som ved AMS-målingen. Den alternative metode skal kvalitetssikres og kontrolleres 
efter principperne i EN 14181, som beskrevet for AMS, i det omfang det er muligt.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 18 - 
Automatisk kontrol

Ikke relevant De emissionsgrænseværdier, der måles for ved AMS-kontrol, anses for overholdt, når 
det aritmetiske gennemsnit af samtlige 1-timesmålinger i løbet af kontrolperioden er 
mindre end eller lig med grænseværdien. Kontrolperioden er en kalendermåned, dog 
regnes perioder uden emission af det pågældende stof ikke med til kontrolperioden. 
Overskrider en enkelt 1-timesmåling emissionsgrænseværdien med en faktor 3, skal 
tilsynsmyndigheden underrettes herom. Der skal gøres rede for årsagen til 
overskridelsen og for hvilke foranstaltninger, der er eller vil blive iværksat for at undgå 
fremtidige overskridelser.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 19 - 
Præstationskontrol

Ja Senest 6 måneder efter at et nyt kedelanlæg er taget i brug, skal der ved 
præstationskontrol foretages 3 enkeltmålinger hver af en varighed på 1 time med 
henblik på at dokumentere, at emissionsgrænseværdierne i vilkår 7 er overholdt, dog 
kun 2 enkeltmålinger hver af en varighed på 45 minutter for gas- og oliefyrede kedler. 
Dette gælder dog ikke for parametre (stoffer), for hvilke der er udført automatisk 
kontrol eller AMS-kontrol, jf. vilkår 13-18.

Målingerne skal foretages under repræsentative driftsforhold (maksimal normaldrift). 
Præstationskontrollen skal ikke udføres under opstart og nedlukning. Målingerne skal 
udføres af et firma/laboratorium, der er akkrediteret hertil af DANAK (Den Danske 
Akkrediteringsfond) eller af et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er 
medunderskriver af EA’s multilaterale aftale om gensidig anerkendelse. Rapport over 
målingerne skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 2 måneder efter, at disse er 
foretaget. For alle anlæg, undtagen naturgas- eller gasoliefyrede kedelanlæg, skal der 
herefter udføres 1 årlig præstationskontrol efter samme retningslinjer. Hvis resultatet 
af præstationskontrollen for hvert enkelt stof er under 60 % af 
emissionsgrænseværdien, kræves dog kun kontrol hvert andet år for dette eller disse 
stoffer.

For enkelte naturgas- eller gasoliefyret kedelanlæg ≤ 5 MW kan tilsynsmyndigheden 
herefter kræve, at anlægget foretager præstationskontrol efter ovenstående 
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retningslinjer, dog normalt højest hvert andet år.

For enkelte naturgas- eller gasoliefyrede kedelanlæg > 5 MW skal der herefter udføres 
præstations- kontrol efter ovenstående retningslinjer med følgende frekvens:

– For anlæg under 100 driftstimer: Ingen yderligere kontrol.

– For anlæg fra 100 til og med 1500 driftstimer måles hvert tredje år.

– For anlæg fra 1500 til og med 3000 driftstimer måles hvert andet år.

– For anlæg med over 3000 driftstimer måles hvert år. Driftstimerne opgøres som et 
rullende gennemsnit over 5 år.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 20 - 
Præstationskontrol

Ja Emissionsgrænseværdierne anses for overholdt, når det aritmetiske gennemsnit af alle 
enkeltmålinger udført ved præstationskontrollen er mindre end eller lig med 
emissionsgrænseværdien.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 21 - 
Præstationskontrol

Ja Prøvetagning og analyse skal ske efter de i tabel 2 nævnte metoder eller efter 
internationale standarder med mindst samme analysepræcision og usikkerhedsniveau.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 22 Ja Virksomheden skal løbende og mindst en gang årligt foretage visuel kontrol for 
utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af tætte belægninger herunder 
opsamlingskar, gruber, tankgrave og bassiner. Utætheder skal udbedres, så hurtigt som 
muligt efter at de er konstateret.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 23 - 
Driftsjournal

Ja Der skal føres driftsjournal med angivelse af:

– Justering af brændere.

– Dato for og resultat af kvalitetssikring af AMS-udstyr.

– Kontrol med luftrenseanlæg, herunder:

Dato for skift af filterposer.
Dato for kortsluttede elektroder i elektrofilter, der tages ud af drift.
Dato for skift af elektroder i elektrofilter.

– Dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af 
tætte belægninger, gruber, mv., samt dato for eventuelle udbedringer af revner eller 
andre skader, jf. vilkår 22

– Forbrug af type og mængde brændsel.

– Håndtering af affald fra forbrændingsprocessen.

– Antal driftstimer pr. år.

– Opgørelse af rullende gennemsnit over 5 år for naturgas- eller oliefyrede kedelanlæg 
> 5 MW. Driftsjournalen skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden og skal 
opbevares på virksomheden i mindst 5 år.

Redegørelse:

Redegørelse:

Tidligere indsendelser

Der er ingen tidligere versioner

Andre relevante oplysninger  

Øvrige forhold  
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Type:

VilkårsID:

Version:

G 201 - 11.2 Beskrivelse af de væsentligste miljøforhold

Branchers og aktiviteters miljøforhold

VK0000000014

8

Beskrivelse

Væsentligste

miljøforhold
Kilder til forurening eller gene

Luftforurening

– Anlæg, der fyrer med biomasseaffald: Støv, CO, PAH, NOx og lugtstoffer.

– Gasmotorer, der fyrer med forgasningsgas eller naturgas: CO, NOx, UHC, formaldehyd, smøreolie og lugtstoffer.

– Gasmotorer, der fyrer med biogas: CO, NOx, UHC, SO2, formaldehyd, smøreolie og lugtstoffer.

– Gasturbiner, der fyrer med biogas: CO, NOx og SO2.

– Gasturbiner, der fyrer med forgasningsgas eller naturgas: CO og NOx.

– Motorer, der fyrer med olieholdige brændsler: CO, NOx, UHC, SO2, formaldehyd, smøreolie og lugtstoffer.

– Kedler, der fyrer med naturgas eller LPG: CO og NOx.

– Kedler, der fyrer med gasolie eller vegetabilsk olie: Støv, CO og NOx.

– Kedler, der fyrer med fuelolie: Støv, SO2, CO, NOx samt tungmetallerne Hg, Cd, Ni, V, Cr, Cu og Pb.

– Kedler, der fyrer med kul: Støv, SO2, HCl, HF, CO, NOx samt tungmetaller- ne Hg, Cd, Ni, V, Cr, Cu og Pb.

Støj – Støj fra rumudsugning, skorstene og transportaktiviteter og fra anlæggene.

Affald

– Fra kedler, der fyrer med biomasseaffald og kul, fremkommer bundaske og fra røggasrensningsanlæg flyveaske, 
mens de andre brændsler giver lidt aske og sod ved rensning.

– Slam fra røggaskondenseringsanlæg, scrubberanlæg eller varmevekslere kan indeholde tungmetaller og PAH-
forbindelser.

– Spildolie fra gasmotorer.

– Oliefiltre og luftfiltre fra gasmotorer

Spildevand

– I anlæg, der fyrer med vådt brændsel som f.eks. skovflis, renses røggassen ofte i en våd-scrubber. Scrubbervandet 
recirkuleres og renses, men skal løbende bortskaffes, da røggaskondenseringsanlæg er vandproducerende.

– Restindhold af tungmetaller (Cd) og eventuelt PAH i afløbsvandet.

– Formaldehyd i et eventuelt kondensat fra rensning af røggasser fra gasmotorer.

– Spildevand i forbindelse med regenerering af ionbyttere på spædevandet.

– Vaskevand fra vask af gasturbinens kompressor.

Risiko for jord, grundvand eller 
overflade- vand

– Opbevaring af smøreolie, fuelolie og andre fyringsolier.

– Oplag af kul og andet fast brændsel.

– Opbevaring af affald.

Vilkåret kan ikke besvares 

Oplysninger om væsentlige miljøforhold  

Forslag til generelle vilkår  
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Type:

VilkårsID:

Version:

Type:

VilkårsID:

Version:

Type:

VilkårsID:

Version:

Type:

VilkårsID:

Version:

G 201 - 11.4 Standardvilkår 1

Standard vilkår

VK0000000459

9

Beskrivelse

Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom og træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og 
for at efterlade stedet i tilfredsstillende tilstand.

Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 2

Standard vilkår

VK0000000460

7

Beskrivelse

Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »tæt belægning« menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er uigennemtrængelig for de 
forurenende stoffer, der håndteres på arealet.

Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 3

Standard vilkår

VK0000000462

5

Beskrivelse

I afkast, hvor der er fastsat en emissionsgrænse, skal der være etableret målesteder med indretning og placering som anført i MEL-22 Kvalitet i 
Emissionsmålinger (Miljøstyrelsens anbefalede metoder, der findes på hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner 
til luften: www.ref-lab.dk). Målestederne skal være placeret, sådan at det sikres, at de fastsatte emissionsgrænseværdier kan dokumenteres overholdt.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 4

Standard vilkår

VK0000000463

9

Beskrivelse

[Godkendelsesmyndigheden fastsætter vilkår om afkasthøjder. ]

Vilkåret kan ikke besvares 

Forslag til vilkår til indretning og drift  
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Type:

VilkårsID:

Version:

Type:

VilkårsID:

Version:

Type:

VilkårsID:

Version:

G 201 - 11.4 Standardvilkår 5

Standard vilkår

VK0000000465

5

Beskrivelse

Fuelolie, orimulsion og andre brændsler af tilsvarende kvalitet må ikke anvendes i brændere med en indfyret effekt, der er mindre end 2 MW.

Kul, petcoke og brunkul må ikke anvendes i anlæg med en indfyret effekt, der er mindre end 5 MW.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Der anvendes ikke kul, petcoke og brunkul.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 6

Standard vilkår

VK0000000466

3

Beskrivelse

Aflæsning og håndtering af faste brændsler skal ske indendørs eller i inddækket aftipningsgrube. [Godkendelsesmyndigheden kan fastsætte noget andet, hvis 
en lokalplan for området tillader udendørs oplag, eller hvis virksomheden ligger i landzone.] Porte til aftipningshal eller aftipningsgrube skal holdes 
lukkede, når der ikke foregår trafik eller aftipning.

Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Der anvendes ikke faste brændsler.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 7

Standard vilkår

VK0000000468

11

Beskrivelse

De enkelte kedelanlæg skal overholde de respektive emissionsgrænseværdier, der er anført i tabel 1.

G 201 - Tabel 1. Emissionsgrænseværdier for kedelanlæg

Brændsel
Nominel 
indfyret 
effekt 

Emissionsgrænseværdier 
mg/normal m3 ved 10 % O2 tør 
røggas

Støv CO NOx* Hg Cd HCl Tungmetaller

LPG
120 kW – 
<50 MW - 80 140 - - - -

Naturgas og Biogas
120 kW – 
<50 MW - 75 65*** - - - -

Forslag til vilkår for luftforurening  
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VilkårsID:

Version:

Type:

VilkårsID:

Version:

Forgasningsgas
120 kW – 
<50 MW - 100 100 - - - -

Biomasseaffald
120 kW – 
<1 MW 300 500 - - - - -

≥1 MW – 
<5 MW 40 ** 625 - - - - -

≥5 MW – 
<50 MW 40 ** 625 300***** - - - -

Stenkul, petcoke og brun- 
kul eller andre brændsler 
af tilsvarende kvalitet 

≥5 MW – 
<50 MW 25 100 200 0,1 0,1 10

Summen af emissionen af 
tungmetallerne Ni, V, Cr, Cu 
og Pb må ikke være større end 
5 mg/normal m3

Gasolie og vegetabilsk 
olie

120 kW – 
<5 MW - 100 110**** - - - -

≥5 MW – 
<50 MW 30 100 110**** - - - -

Fuelolie
≥2 MW – 
<50 MW 100 100 300 0,1 0,1 -

Summen af emissionen af 
tungmetallerne Ni, V, Cr, Cu 
og Pb må ikke være større end 
5 mg/normal m3 

Orimulsion og andre 
brændsler af tilsvarende 
kvalitet 

≥2 MW – 
<50 MW 25 100 300 0,1 0,1 -

Summen af emissionen af 
tungmetallerne Ni, V, Cr, Cu 
og Pb må ikke være større end 
5 mg/normal m3

* NOx regnet vægtmæssigt som NO2. ** dog 100 mg/normal m3 for anlæg, der anvender vådrensningsanlæg. *** For kedelanlæg, som er miljøgodkendt før juni 2001, kan 
tilsynsmyndigheden, hvis det viser sig nødvendigt, acceptere en emissionsgrænseværdi for NOx regnet som NO2 på op til 125 mg/normal m3 ved 10 % O2. **** For gasoliefyrede 
kedelanlæg, som er miljøgodkendt før juni 2001, kan tilsynsmyndigheden, hvis det viser sig nødvendigt, acceptere en emissionsgrænseværdi for NOx regnet som NO2 på op til 250 
mg/normal m3 ved 10 % O2. ***** For kedelanlæg, som er miljøgodkendt før juni 2001, kan tilsynsmyndigheden, hvis det viser sig nødvendigt, acceptere en emissionsgrænseværdi for 
NOx regnet som NO2 på op til 475 mg/normal m3 ved 10 % O2.

Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 13 - Automatisk kontrol

Standard vilkår

VK0000000478

3

Beskrivelse

Hver kedel med en indfyret effekt større end 30 MW, der fyrer med naturgas, LPG eller biogas, skal være forsynet med måle- og reguleringsudstyr for O2 
til styring af forbrændingsprocessen og med AMS-udstyr til løbende visning og registrering af NOx. Krav om AMS for NOx finder ikke anvendelse på 
enkeltanlæg, hvis det årlige antal driftstimer er under 500 som et rullende gennemsnit over 5 år.

Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Eksisterende gaskedel med naturgasbrænder har en maximal indfyret effekt på 4,4 MW og er iøvrigt udstyret med O2 styring.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 14 - Automatisk kontrol

Standard vilkår

VK0000000480

5

Forslag til standard vilkår for egenkontrol  
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Beskrivelse

Kedler, der fyrer med biomasseaffald, skal være forsynet med måle- og reguleringsudstyr for O2 til styring af forbrændingsprocessen samt AMS-udstyr til 
løbende visning og registrering af CO. Anlæg med tør røggasrensning skal endvidere være forsynet med AMS-udstyr til løbende visning og registrering af 
støv.

Kedlerne skal drives med et indhold af O2 i røggassen, der altid er større end 4 % (vol), bortset fra i opstarts- og nedlukningsperioder. Dette gælder dog 
ikke, hvis det ved et lavere indhold af O2 dokumenteres, at anlægget kan overholde en emissionsgrænse for dioxiner på 0,1 ng I-TEQ/normal m3 og en 
emissionsgrænse for PAH-stoffer på 0,005 mg benz[a]pyren-ækvivalenter/normal m3. Målingerne for dioxiner og PAH-stoffer skal foretages som anført i 
tabel 2. [I så fald fastsætter godkendelsesmyndigheden ud fra fabrikantangivelse og evt. typegodkendelse eller indreguleringsprøve den minimale O2 % 
(vol), som anlægget må drives ved.]

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Eksisterende gaskedel fyres ikke med biomasseaffald.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 15 - Automatisk kontrol

Standard vilkår

VK0000000481

5

Beskrivelse

Kedler, der fyrer med stenkul, pet-coke og brunkul, skal være forsynet med måle- og reguleringsudstyr for O2 til styring af forbrændingsprocessen. 
Kedlerne skal drives med et indhold af O2, der altid er større end 4 % (vol). Dette gælder dog ikke i opstarts- og nedlukningsperioder. Endvidere skal 
kedlerne forsynes med AMS-udstyr til løbende visning og registrering af støv og carbonmonooxid (CO). Hver kedel med en indfyret effekt større end 30 
MW skal forsynes med AMS-udstyr til løbende visning og registrering af NOx.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Eksisterende gaskedel fyres ikke med kul.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 16 - Automatisk kontrol

Standard vilkår

VK0000000483

5

Beskrivelse

Hver kedel med en indfyret effekt større end 30 MW, der fyrer med gasolie, vegetabilsk olie, fuelolie, orimulsion eller andre brændsler af tilsvarende 
kvalitet, skal være forsynet med måle- og reguleringsudstyr for O2 til styring af forbrændingsprocessen samt forsynes med AMS-udstyr til løbende visning 
og registrering af NOx.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Eksisterende gaskedel fyres ikke med olie.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 17 - Automatisk kontrol

Standard vilkår
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VK0000000485

5

Beskrivelse

AMS-målere, der opfylder præstationskrav i DS/EN 15267-3 eller tilsvarende standarder, vil kunne anvendes. Andre målere kan anvendes, hvis de med 
hensyn til kvalitet og nøjagtighed svarer til ovennævnte målere.

AMS skal overholde følgende kvalitetskrav udtrykt som den maksimale usikkerhed (95 % konfidensinterval):

• 20 % af grænseværdien for NO

• 10 % af grænseværdien for CO.

• 30 % af grænseværdien for støv.

Kvalitetssikring af AMS skal gennemføres i overensstemmelse med principperne i EN14181. AMS skal ved ibrugtagning kalibreres (QAL2 omfattende 5 
parallelmålinger udført over én dag). Herefter underkastes AMS kontrol med parallelmålinger efter referencemetoder (AST omfattende 3 parallelle 
målinger) hvert 3. år.

AMS og O2-måler skal gennemgå en årlig kontrol og et årligt serviceeftersyn (funktionstest uden linearisering). AMS og O2-måler efterses og justeres 
med kalibreringsgasser efter leverandørens anvisninger (som erstatning for QAL3).

Andre metoder (f.eks. PEMS) til kontinuert måling af NOx kan anvendes på anlæg, der fyres med homogene brændsler, herunder konstant kvælstofindhold, 
hvis der er en tilsvarende sikkerhed for, at målingen af den udledte mængde NOx, regnet som NO2, er som ved AMS-målingen. Den alternative metode skal 
kvalitetssikres og kontrolleres efter principperne i EN 14181, som beskrevet for AMS, i det omfang det er muligt.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Gaskedel er ikke udstyret med AMS måling.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 18 - Automatisk kontrol

Standard vilkår

VK0000000487

5

Beskrivelse

De emissionsgrænseværdier, der måles for ved AMS-kontrol, anses for overholdt, når det aritmetiske gennemsnit af samtlige 1-timesmålinger i løbet af 
kontrolperioden er mindre end eller lig med grænseværdien. Kontrolperioden er en kalendermåned, dog regnes perioder uden emission af det pågældende 
stof ikke med til kontrolperioden. Overskrider en enkelt 1-timesmåling emissionsgrænseværdien med en faktor 3, skal tilsynsmyndigheden underrettes 
herom. Der skal gøres rede for årsagen til overskridelsen og for hvilke foranstaltninger, der er eller vil blive iværksat for at undgå fremtidige overskridelser.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ikke relevant 

Kommentar

Gaskedel er ikke udstyret med AMS måling.

G 201 - 11.4 Standardvilkår 19 - Præstationskontrol

Standard vilkår

VK0000000489

9

Beskrivelse

Senest 6 måneder efter at et nyt kedelanlæg er taget i brug, skal der ved præstationskontrol foretages 3 enkeltmålinger hver af en varighed på 1 time med 
henblik på at dokumentere, at emissionsgrænseværdierne i vilkår 7 er overholdt, dog kun 2 enkeltmålinger hver af en varighed på 45 minutter for gas- og 
oliefyrede kedler. Dette gælder dog ikke for parametre (stoffer), for hvilke der er udført automatisk kontrol eller AMS-kontrol, jf. vilkår 13-18.

Målingerne skal foretages under repræsentative driftsforhold (maksimal normaldrift). Præstationskontrollen skal ikke udføres under opstart og nedlukning. 
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Målingerne skal udføres af et firma/laboratorium, der er akkrediteret hertil af DANAK (Den Danske Akkrediteringsfond) eller af et tilsvarende 
akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA’s multilaterale aftale om gensidig anerkendelse. Rapport over målingerne skal indsendes til 
tilsynsmyndigheden senest 2 måneder efter, at disse er foretaget. For alle anlæg, undtagen naturgas- eller gasoliefyrede kedelanlæg, skal der herefter 
udføres 1 årlig præstationskontrol efter samme retningslinjer. Hvis resultatet af præstationskontrollen for hvert enkelt stof er under 60 % af 
emissionsgrænseværdien, kræves dog kun kontrol hvert andet år for dette eller disse stoffer.

For enkelte naturgas- eller gasoliefyret kedelanlæg ≤ 5 MW kan tilsynsmyndigheden herefter kræve, at anlægget foretager præstationskontrol efter 
ovenstående retningslinjer, dog normalt højest hvert andet år.

For enkelte naturgas- eller gasoliefyrede kedelanlæg > 5 MW skal der herefter udføres præstations- kontrol efter ovenstående retningslinjer med følgende 
frekvens:

– For anlæg under 100 driftstimer: Ingen yderligere kontrol.

– For anlæg fra 100 til og med 1500 driftstimer måles hvert tredje år.

– For anlæg fra 1500 til og med 3000 driftstimer måles hvert andet år.

– For anlæg med over 3000 driftstimer måles hvert år. Driftstimerne opgøres som et rullende gennemsnit over 5 år.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 20 - Præstationskontrol

Standard vilkår

VK0000000491

5

Beskrivelse

Emissionsgrænseværdierne anses for overholdt, når det aritmetiske gennemsnit af alle enkeltmålinger udført ved præstationskontrollen er mindre end eller 
lig med emissionsgrænseværdien.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 21 - Præstationskontrol

Standard vilkår

VK0000000493

8

Beskrivelse

Prøvetagning og analyse skal ske efter de i tabel 2 nævnte metoder eller efter internationale standarder med mindst samme analysepræcision og 
usikkerhedsniveau.

G 201 - Tabel 2. Prøvetagnings- og analysemetoder.

Navn Parameter
Metodeblad nr. 
*

Bestemmelse af koncentrationen af totalt partikulært materiale i strømmende gas Støv MEL-02

Bestemmelse af koncentrationer af kvælstofoxider (NOx) i strømmende gas NOx MEL-03

Bestemmelse af koncentrationer af ilt (O2) i strømmende gas O2 MEL-05

Bestemmelse af carbonmonooxid (CO) i strømmende gas CO MEL-06

Bestemmelse af koncentrationer af gasformig TOC (total organisk carbon) i strømmende gas 
(flammeionisations- detektion) UHC (TOC) MEL-07

Bestemmelse af koncentrationer af metaller i strømmende gas (manuel opsamling på filter og vaskeflasker)
Cd, Ni, V, Cr, Cu og 
Pb. MEL-08a
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Bestemmelse af koncentrationer af kviksølv i strømmende gas (manuel opsamling ved hjælp af filter og 
vaskeflasker) Hg MEL-08b

Bestemmelse af koncentrationer af Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (PAH) i strømmende gas PAH MEL-10

Bestemmelse af dioxiner i strømmende gas Dioxiner MEL-15

Kvalitetssikring af Automatiske Målende Systemer (AMS) QA af AMS MEL-16

Bestemmelse af koncentrationer af hydrogenklorid og hydrogenflourid i strømmende gas (manuel opsamling 
i svag NaOH) HCl og HF MEL-19

* Se hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner til luften: www.ref-lab.dk.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 22

Standard vilkår

VK0000000494

9

Beskrivelse

Virksomheden skal løbende og mindst en gang årligt foretage visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af tætte belægninger 
herunder opsamlingskar, gruber, tankgrave og bassiner. Utætheder skal udbedres, så hurtigt som muligt efter at de er konstateret.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
Vilkåret kan overholdes: Ja 

G 201 - 11.4 Standardvilkår 23 - Driftsjournal

Standard vilkår

VK0000000495

9

Beskrivelse

Der skal føres driftsjournal med angivelse af:

– Justering af brændere.

– Dato for og resultat af kvalitetssikring af AMS-udstyr.

– Kontrol med luftrenseanlæg, herunder:

• Dato for skift af filterposer.

• Dato for kortsluttede elektroder i elektrofilter, der tages ud af drift.

• Dato for skift af elektroder i elektrofilter.

– Dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af tætte belægninger, gruber, mv., samt dato for eventuelle udbedringer af 
revner eller andre skader, jf. vilkår 22

– Forbrug af type og mængde brændsel.

– Håndtering af affald fra forbrændingsprocessen.

– Antal driftstimer pr. år.

– Opgørelse af rullende gennemsnit over 5 år for naturgas- eller oliefyrede kedelanlæg > 5 MW. Driftsjournalen skal være tilgængelig for 
tilsynsmyndigheden og skal opbevares på virksomheden i mindst 5 år.

Noter

Vilkåret omfatter ikke anlæg, der forbrænder spildolie, jf. bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. [Godkendelsesmyndigheden indsætter krav om 
spildolie i overensstemmelse med bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald. ]
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  MSB/20.12.2017 

OML-beregning – Christiansfeld Fjernvarmeværk 
 
Christiansfeld Fjernvarmeselskab a.m.b.a 
Ravnhavevej 2 
6070 Christiansfeld 
 
 
Varmeværket hos Christiansfeld består i dag af et ca. 7 MW indfyret N-gas motoranlæg og en 4,25 MW 
N-gas kedel, samt solvarme og en el-kedel.  
 
I forbindelse med et projekt, angående tilføjelsen af varmepumper til anlægget, vil der blive tilføjet ekstra 
røggaskondensering på gaskedelanlægget. Dette vil betyde en lavere røggastemperatur på 
kedelanlægget som går fra 43 °C til 14,3 °C. Dette vil påvirke trækket i skorsten, og på denne baggrund 
udføres en OML-beregning for at eftervise om det nye anlæg vil kunne overholde de gældende 
emissionskrav med den eksisterende skorstenshøjde. Eksisterende motoranlæg og gaskedel har hver 
sin skorsten som begge er 28 m høje. 
 
 
Anlægsdata 
 

  Motor Gaskedel   

Indfyret effekt 7655 4518 kW 

Nedre brændværdi 48,032 48,032 MJ/kg 

Brændselsmængde 573,7 338,6 kg/h 

Varmeproduktion 3998 4250 kW 

Røggastemperatur, skorsten 40,3 14,3 °C 

Røggasmængde, tør 13995 4576 Nm3
,tør/h 

Røggasmængde, våd 15112 5002 Nm3
,våd/h 

Ilt procent i røggas 11 3 O2, tør% 

NOx indhold referenceværdi 550@5% O2 65@10% O2 mg/Nm3
,tør 

Massestrøm NOx 1,336 0,135 g/s 

 
 
Resultater 
 
Ad bilag 1 fremgår OML-beregningen og resultaterne. 
 
Emissionen kontrolleres i forhold til NOx udledningen da kravet til CO er mere lempeligt og derfor ikke vil 
være dimensionsgivende for skorstene. 
 

Emitterede stoffer B-værdier Maksimale emissionsværdier 
NOx 0,125 mg/m3 0,061 mg/m3 
CO 1,000 mg/m3         * mg/m3 

 
 
Konklusion 
 
Som det fremgår af ovenstående tabel er emissionsværdierne under kravet til B-værdier. Det 
konkluderes derfor at de eksisterende skorstene på 28 m er tilstrækkeligt for at overholde 
emissionskravet for det nye udvidet anlæg. 
 




































































































































































